
入札参加業者各位

公立大学法人　横浜市立大学

上記件名に係る契約について、別紙のとおり質問がありましたので、回答します。

公立大学法人横浜市立大学

企画財務課財務担当

総務課施設担当

教育推進課鶴見キャンパス担当

令和3年1月26日

電 話 ： ０ ４ ５ － ７ ８ ７ － ２ ０ １ ４

電 話 ： ０ ４ ５ － ５ ０ ８ － ７ ２ ０ ２
教育推進課舞岡キャンパス担当

電 話 ： ０ ４ ５ － ８ ２ ０ － １ ９ ０ ０

質問回答書(修正版）

件名：【特定調達契約】横浜市立大学金沢八景キャンパスで使用する電力
　　　　約6,169,000キロワットアワーの供給

件名：【特定調達契約】横浜市立大学鶴見キャンパス及び理化学研究所
　　　　で使用する電力約31,519,160ｷﾛﾜｯﾄｱﾜｰの供給

件名：【特定調達契約】横浜市立大学木原生物学研究所で使用する電力
　　　 約2,685,000キロワットアワーの供給

担当：

電 話 ： ０ ４ ５ － ７ ８ ７ － ２ ４ ９ ５



八景 鶴見 舞岡

1
落札した場合、設計書や内訳書の提出も必要でしょうか。必要であれ
ば、データを頂くことはできますでしょうか。

2 現供給者を教えてください。

3 過去に新電力に切り替えたことはございますか。

4
仕様書に記載されている予備電力とは、予備電源、予備線どちらでしょ
うか。

予備線です。

5

・入札金額算定にあたって、端数処理について指定があれば教えてください。
（例）
・基本料金
・電力量料金
・月毎の合計金額
・総合計金額
・税込金額から税抜入札金額を算出する際（税込単価の場合）

6 現在の電力供給会社を教えて下さい。

7
自家発補給電力の契約はありますか。ある場合は契約電力(ｋｗ)を教え
て下さい。

8
入札額の算定時の力率について、力率100％で算定してよろしいですか
（力率割引を考慮する）

9
ご請求について、弊社では供給施設内にご入居されている企業様に対し
て個別に請求書を発行する事が出来ません。ご了承いただけますか。

10

弊社の請求書は原則翌月10日迄にWebサイト上で開示、15日迄に原本の
到着とし、請求書受領後30日以内（翌々月15日迄）に振込となります。
ご了承いただけますか。

11

契約電力が500kW以上（協議制）の拠点について、契約開始前に仕様書
記載の契約電力を超過した場合、仕様書記載の契約電力での申込が一般
送配電事業者に却下される可能性がございます。その場合は超過した契
約電力でのご契約となりますがご了承いただけますか。

12

契約電力が500kW以上（協議制）の拠点について、今現在の契約電力と2020年1
月～2020年12月の1年間の最大需要電力の実績値をご教示願います。
例：
契約電力：〇〇kW
最大需要電力実績：2020年8月〇〇kW

契約電力：1900kW
最大需要電力実績：
2020年1月 1500kW

契約電力：5,350kW
最大需要電力実績：
2020年9月5,072kW

契約電力：650kW
最大需要電力実績：
2020年8月 583kW

13 供給期間中に契約電力の変更予定はございますか。

ございます。

ご理解のとおりです。

ありません。

承知しました。

承知しました。

承知しました。

基本料金等それぞれの税込単価と電力使用量との積（1円未満切り捨
て）をそのぞれの金額とします。それらの総合計を電気料金（内税）
とします。電気料金から税を算出するときは、1円未満切り捨てとし
ます。

東京電力エナジーパートナー株式会社

ございません。

契約締結時に必要な場合は、提出をお願いする可能性があります。提
出が必要となる場合にはデータを送付します。

東京電力エナジーパートナー株式会社

№ 質問
回答



八景 鶴見 舞岡
№ 質問

回答

14
落札時、電力切替手続きにおいて必要な情報を確認したく、最新請求書１ヶ月分
の写しをご提出いただくことは可能ですか。

15

内訳書・予定使用電力量の表を電子データ（エクセル）でいただく事は可能です
か。エクセルデータを頂く事が不可能な場合は内訳書は任意様式でも問題ないで
すか。

16

現在の計量日を教えて下さい。尚、1日以外の場合は年間の請求が13回、かつ供
給最終月のご請求が翌月、翌々月の2回に分割されます。また料金の算定期間は
計量日から計量日の前日となります。以上、ご了承いただけますか。

17
2021年10月に託送料金値上げ予定になっておりますが、値上げ適応してよろしい
でしょうか。もしくはそこも加味して応札するべきでしょうか。

18 契約開始日とあわせて契約電力を変更しますでしょうか。
変更の予定はございま
せん。

19
内訳書は配布された内容が網羅された、任意様式でよろしいでしょう
か。

落札候補者になった際
に、データで送付しま
す。

20

弊社が落札した場合、契約書や覚書について協議させていただくことは
可能でしょうか。また、可能な場合、電気需給契約の内容は多岐にわた
るため，契約書にない細目的事項に関しては旧一般電気事業者の電気需
給約款に依拠する形で締結させていただくことは可能でしょうか。

可能です。

21
弊社が落札した場合、現在と同様のお支払い方法となりますが、よろし
いでしょうか。

承知しました。

22
弊社が落札した場合、契約書は現在締結中の書式にて締結させていただくことで
よろしいでしょうか。

承知しました。

23

開札の結果により，供給する小売電気事業者が変更となる場合は，供給
者変更（スイッチング）の申込手続きを小売電気事業者が行う必要があ
ります。一般送配電事業者の取り決めにより，スイッチングの申込期日
が厳格定められているため，開札以降すみやかに，小売電気事業者宛に
廃止申込および使用申込手続きを行っていただきますようよろしくお願
いいたします。

承知しました。

24
ご回答いただいた際、内容を確認するために担当者さま宛てに電話する
ことは可能でしょうか。

電話での確認は不可と
します。

25
入札説明書および入札仕様書等に変更や修正が生じた場合は，電話等に
て連絡をいただけますでしょうか。

webにて掲載しますので
ご確認ください。電話等
の連絡は行いません。

26
弊社が落札した場合，契約協議は電話，メール等での対応でよろしいで
しょうか。

メールでの対応は可と
します。（電話のみの
対応は不可）

27

次回入札公告時にお客さま側の業務負担軽減を目的に，他事業者を含ん
だ今回の質問回答内容を参考資料として配布していただけないでしょう
か。

全ての質問回答をweb
に掲載しますのでご確
認ください。

28

今回の入札とは直接関係はございませんが，他のお客さまにおいて業務
効率化の観点から，電子入札の導入が増加しております。今後，導入す
る予定はございますでしょうか。

導入予定はありませ
ん。

落札候補者になった際に、ご相談ください。

応札額については、貴社で協議の上、決定してください。

落札候補者になった際に、データで送付します。

現在の計量日は、1日です。



八景 鶴見 舞岡
№ 質問

回答

29

仕様書と電力使用計画書の総使用量が相違しております。使用電力量
（理研）について、3月分計画値は2,018,600kWhと記載御座いますが、
昼間（理研）および夜間（理研）の内訳を合計すると2,018,601kWhとな
ります。正しい値をご教示下さい。

 電力使用計画書に記載
の通り、端数処理のた
め、各月ピーク・昼
間・夜間電力量合計が
使用電力量とならない
ケースがあります。理
研3月分使用量は
2,018,600kWhです。

30

内訳書は入札時の添付書類でしょうか。様式指定、様式任意のどちらで
すか。
指定の場合エクセルデータをいただけますでしょうか。

31 内訳書で使用する単価は税抜・税込どちらですか。

32

内訳書および入札金額算出時の端数処理について指定があれば教えてく
ださい。
・基本料金
・電力量料金
・月ごとの合計金額
・税込金額から税抜入札金額を算出する際(税込単価の場合)

33

契約期間中に建替や増築、トランス増量、受変電設備および引き込み位
置の移設・変更等、電力の契約に影響するような工事予定がある場合、
対象施設と工事内容を教えてください。

34 一般送配電事業者が値上げの際、契約単価見直し協議に応じて頂けますか

35 現在の供給者を教えてください。

36

供給開始時に契約電力の変更を行なう施設がある場合、現在の契約電力
を教えてください。
また、契約電力を減少する場合は、直近１年間の最大需要電力が変更後
の契約電力を上回っていると原則変更できかねてしまいますが宜しいで
しょうか。直近１年間の実績をいただけますでしょうか。

37 請求書はＷＥＢからのダウンロードにてご対応いただけますか。 対応可能です。

紙文書での請求書とし
ます。なお、毎月の請
求書の送付先は理化学
研究所横浜事業所にな
ります。

対応可能です。

38
契約書の提出および契約締結期限はございますか。期限について協議可
能でしょうか。

東京電力エナジーパートナー株式会社

内訳書は入札時の添付書類ではありません。落札候補者になった際に
は、データで送付します。

予定はありません。

必要に応じて協議させていただきます。

契約電力の変更を行う施設はありません。

契約締結期限は令和3年3月31日です。

税込となります。

基本料金等それぞれの税込単価と電力使用量との積（1円未満切り捨
て）をそのぞれの金額とします。それらの総合計を電気料金（内税）
とします。電気料金から税を算出するときは、1円未満切り捨てとし

ます。


	R3表紙 
	R3質問回答案 

